possessio est! Quam uili ualet! Vultis nosse quam uili ualet? Talis possessio est, talis possessio est uita aeterna, ad quam cum ueneris, — o stulte qui in terra computas et caelum perdes! — talis est illa possessio qui cum ueneris, migrare inde non poteris, sed etiam perpetuo et sine fine aliquo possidebis. Quam magna est uides. Quam uili ualet adtende. Valet quantum non capiunt apothecae tuae, quod non possunt capere, quod redundant, propter quod uis facere ampliores. Quid est autem? Quantum est pretium possessionis? Si daretur pauperibus laturariis? Nosti enim et uides quia quibus das in terra ambulat. Quod das in caelum portant, et cum portauerint ad caelum, non quod das hoc recipis. Pro terrenis enim caelestia accepturus es, pro mortalibus immortalia, pro temporalibus sempiterna. Si in fenus dares et pro tanto argento tantum aurum acciperes, uerbi gratia, pro libra argenti, libram auri, quid te esset diuitius? Caperes te gaudio, quando ad tantas usuras te peruenire licuisset? Quale sit hoc fenus? Vide quid das, quid accipis. Das quod hic linguas, accipis quod numquam perdas. Das enim unde non uiuis—Ideo enim ait dominus, si aduertistis, in ipsa (274) lectione euangelii: *non in abundantia ex his quae habet uita est hominis* (Lc 12,15)—ut accipias unde semper uiuas. Diuitiae carnis sunt aurum, argentum, frumentum,

el vino, el aceite, las fincas, las posesiones. Estas son las riquezas de la carne. Y una vez lleno el vientre, ¿cuánto tiene de esto la carne? Ves que todo lo restante es superfluo. Si te forzasen a comer cuanto tienes, ¿no sería un forzarte a morir?

Por tanto, hermanos, *guardaos de toda avaricia*. Con poco se vive en esta tierra y con poco se procura la inmensa vida eterna. ¿Acaso Zaqueo la compró más cara, según parece? *Era, en efecto, muy rico, el jefe de los publicanos*. Cuando el Señor entró en su casa, de esta manera se efectuó su salvación: *Doy, dijo, la mitad de mis bienes a los pobres*. Compró una cosa grande con algo grande. ¿Para qué se reservó la otra mitad? *Si en algo he defraudado a alguien, le devuelvo el cuádruplo*. Contemplad para qué se reservaba la otra mitad: no para poseerla con codicia, sino para pagar sus deudas. El que tenía grandes riquezas pagó mucho, dando la mitad a los pobres. ¿Qué es cuanto dio? ¿Cuáles o cuántas son las riquezas de cualquier adinerado? ¿Qué es toda la tierra? ¿O qué es la tierra y el mar? Mira al cielo, considera los astros, contempla toda la creación. Si desprecias estas pocas cosas, poseerás en herencia al Creador mismo. Tu Dios te dice: *Guardaos de toda codicia*. «Guárdate de conseguir bienes terrenos y yo te llenaré». Responde tú y dile: «¿De qué me llenarás?» Cuando despreciabas unos bienes pequeños, buscabas ser llenado con otros mayores. Como diste algo de tus bienes y oíste decir a tu Señor: «Yo te llenaré», tal vez pienses: «Llenará mi casa de oro». «Yo te llenaré. Tú intentas que llene tu casa. Te lle-

uinum et oleum, praedia, possessiones: istae diuitiae sunt carnis. Ipsa caro quantum inde habet, cum impletus fuerit uenter? Vides quia reliqua superflua iacent. Si cogaris quantum habes manducare, non cogeris expire?

[773] *Caute ergo, fratres, ab omni cupiditate*. De minimo in hac terra uiuitur, et magna uita aeterna minimo comparatur. Quasi uidetur illam carius emisse Zacchaeus? *Multum enim dives fuit, maior publicanorum* (Lc 19,2). Et quando dominus intrauit in domum ipsius, sic est ibi facta salus: *Dimidium, inquit, rerum mearum do pauperibus*. De magno magnum emit. Ut quid alterum dimidium? *Si cui aliquid abstuli quadruplum reddo* (ib., 8). Ecce quare alterum dimidium seruabatur, non ut cupide possideretur, sed ut debitum redderetur. De magno emit qui habebat multas diuitias et dimidias pauperibus dedit. Quidquid dedit, quid est? Quot sunt diuitiae cuiusuis potentis? Quid est tota terra? Quid est terra et mare? Adtende caelum, adtende sidera, adtende totam creaturam. Si pauca contempnis, ipsum creatorem pro hereditate possidebis. Dominus tuus hoc tibi dicit: *Caute ab omni cupiditate*. Cae acquirere res terrenas, et ego implebo. Responde tu et dic: Unde me implebis? Hoc enim quaerebas, cum pauca contempnebas, maioribus rebus impleri. Quia dedisti aliquid de fructibus tuis et audisti a domino tuo: Ego te implebo, dicturus es: Impleturus est domum meam auro, argento,

² Véase la nota 2 al sermón 53 A.

naré si fueres mi casa». Reconoce y ama a quien te hizo, no de algún bien suyo, sino de Sí mismo. Tendrás a Dios. Estarás lleno de Dios. Estas son las riquezas sublimes del alma. Las riquezas del cuerpo son superfluas porque nuestro cuerpo necesita poco para pasar la vida. Las riquezas del alma no son superfluas. Cuanto Dios te dé, cuanta piedad Dios te conceda, cuanta caridad Dios te otorgue, cuanta justicia y castidad te proporcione, cuanto te dé de Sí mismo, no puede ser superfluo. Tus riquezas interiores son grandes. ¿Qué nombre reciben? Dios. ¡Oh hombre pobre! Teniendo a Dios, ¿no tienes nada? ¡Oh hombre rico!, si careces de Dios, ¿tienes en verdad algo?

Volviendo de nuevo a las palabras del Señor, guardémonos de toda codicia. ¿«De toda» has dicho? ¡Si se trata de algo mío! El Señor dice «de toda». ¿Se te dijo acaso que no poseyeras bienes? Poséelos, pero sin codicia. Así los poseerás de verdad. Si los codicias en lugar de poseerlos, el poseído serás tú. Si quieres tener dinero, no lo ames. Si no lo amas, lo tendrás. Si lo amas, te poseerá a ti el dinero. No serás señor del dinero, sino que como siervo y esclavo irás a donde te arrastre. ¿Acaso no eres esclavo cuando eres arrastrado por la codicia del mismo? ¿No te quita el sueño el amor a él? Si fueses esclavo de un hombre, quizá te permitiría dormir. Si no tienes dinero y eres avaro, llevado por tu codicia pasas la noche en vela para conseguirlo. Si lo tienes, velas para no perderlo. Además, temes perecer tú también a causa de él. Creo que cuando tenías poco, dormías más tranquilo.

Ego te implebo. Quaeris ut impleam domum tuam. Te implebo si fueris domus mea. Agnosce et ama qui fecit te, et impleuit te, non de aliquo suo, sed de se. Deum habebis, deo plenus eris. Ipsae sunt animae diuitiae magnae. Diuitiae corporis superfluae sunt, quia modicum quaerit corpus nostrum unde transigat. Diuitiae animae non sunt superfluae. Quantum tibi deus dederit, quantum tibi deus donauerit pietatis, quantum donauerit caritatis, quantum donauerit iustitiae, quantum donauerit castitatis, quidquid donauerit de se ipso, non potest esse superfluum. Interiores diuitiae tuae magnae sunt. Quid uocantur? Deus. O pauper homo, ergo nihil habes, si deum habes? O diues homo, ergo aliquid habes si deum non habes?

Ergo ut ad uerba domini redeamus, ab omni cupiditate caueamus. (275) Ab omni? dicturus es. Res mea est. Dicit ille: Ab omni. Numquid enim dictum est tibi ut non habeas rem tuam? Habe, sed sine cupiditate. Sic enim habebis. Si autem cupieris, habebis, non habebis. Noli amare pecuniam, si uis habere pecuniam. Si enim non amaueris, habebis pecuniam. Si amaueris, habebit te pecunia. Non enim eris dominum pecuniae, sed seruus, et quoniam seruus, quo traxerit, sequeris. Non es seruus quando [774] eius cupiditate traheris? Non te amor eius de somno excitat? Si seruus hominis esses, forte permetteret te dormire. Si non habes pecuniam et sis auarus, ex ipsa cupiditate uigilas ut habeas. Si habeas, timore uigilas ne perdas. Times etiam ne per illam et tu pereas: puto, quando minus habebas, securus dormiebas.

Guardaos de toda codicia. Que vuestro ser pobres os sea de provecho. No queráis ser ricos. Básteos Dios, que no os abandonará. Pensó en vosotros antes de que existieseis, y ¿no pensará para que viváis? Creísteis en él, le alabasteis y esperasteis en él, y ¿va a faltarnos lo que sabe que nos es necesario? Lo que da a los extraños, ¿lo negará a los hijos? ¿Ha de negar a quienes le alaban lo que da a quienes le blasfeman? Pensad que cuando le tenéis a él, tenéis todas las cosas. *Sabe vuestro Padre*, dice el mismo Señor en el Evangelio, *qué os es necesario antes de que se lo pidáis.* Respecto a las cosas del cuerpo, habló también y de esta manera: *Buscad primero el reino de Dios y su justicia, y todas las cosas se os darán por añadidura.* Pero no te extrañes si alguna vez el justo padece hambre mientras se ve al inicuo eructar indigesto. El primero es probado, el segundo condenado. Es probado el que en la indigencia alaba a Dios y es condenado el que en la abundancia le ofende. Dice la Escritura: *El rico y el pobre se encontraron; el Señor hizo a uno y a otro.* ¿Dónde se encontraron? En cierto camino. ¿Cuál es ese camino? La vida presente. Aquí se encontraron el rico y el pobre, porque nace el rico y nace el pobre. Se encontraron. Se vieron en el camino. Ambos van por el mismo camino, uno cargado, aligerado el otro. Pero el aligerado tiene hambre; el cargado gime bajo el peso. Aligérese el cargado. Dé algo de lo que lleva sobre los hombros al que encontró, y así ni el uno gemirá ni el otro tendrá hambre, y ambos llegarán al final. ¿De dónde procede tu gemido, ¡oh rico! ¿De

Cauete ab omni cupiditate. Prosit uobis fratres, quia pauperes estis. Nolite uelle esse diuites. Sufficiat uobis deus, quia non uos deserit. Cogitauit de uobis antequam essetis, et non cogitat ut uiuatis? Iam credidistis in eum, laudastis eum, sperastis in eum, et deerit uobis quod scit ille necessarium esse uobis? Quod dat alienis, negabit suis? Negaturus est laudatoribus suis, qui dat blasphematoribus suis? Quando ipsum habetis, omnia uos habere computate. *Scit enim pater uester*, ait in euangelio ipse dominus, *quid uobis necessarium sit, antequam petatis ab eo* (Mt 6,8). Et de rebus corporis ita loquutus est: *Quaerite primum regnum dei, et iustitiam dei, et haec omnia apponentur uobis* (ib., 33). Sed aliquando iustus famem patitur, et uidet iniquum indigeste eructantem. Noli mirari. Ille probatur, ille damnatur. Probatur ille qui in ipsa inopia laudat deum. Damnatur ille qui per ipsam copiam offendit deum. Scriptura dicit: *Dives et pauper occurrerunt sibi, fecit autem ambos dominus* (Prov 22,2). Ubi sibi occurrerunt? In uia quadam. Quae est ipsa uia? *Ista ui<t>a.* Hic sibi occurrerunt diues et pauper quia nascitur diues, nascitur pauper. Occurrerunt sibi. Viderunt se in uia. Via ambulat ambo, unus oneratus, alter releuatus. Sed qui releuatus est, esurit, qui oneratus est, gemit. Releuet se qui oneratus est. Det inde aliquid ei qui sibi occurrit, nec ille esurit, nec (276) ille gemit, utrique perueniunt. Gemitus

que no tienes dónde colocar tu carga? Hay un lugar. No quiero verte gemir. Mira al hambriento y ya tienes dónde colocarla. ¿Temes perderla? Al contrario, es entonces cuando no la pierdes.

Aconteció aquí algo gratísimo y he de narrarlo a vuestra caridad. Cierta hombre piadoso, ni rico ni pobre, vendió una moneda de oro para las necesidades de la casa. Como era piadoso, tomó del total del precio cien *folles*³ y las dio a los pobres, pensando en dejar lo restante en casa para hacer frente a las necesidades. Para ser probado, se le introdujo un ladrón y perdió todo el valor de su lingote. A ello contribuyó el diablo para que se arrepintiese de haber dado algo a los pobres y dijese: «¡Oh Señor, a ti sólo te agradan los malhechores! Los hombres que obran inicuaamente consiguen bienes, y yo que hice el bien lo perdí todo». Pero no lo dijo. Era hombre cuadrado y aun tras darle la vuelta permaneció estable. Habiendo perdido todo el precio de su moneda de la que había dado a los pobres cien *folles*, dijo: «Desdichado de mí que no lo di todo a los pobres. Lo que di no lo perdí; sólo perdí lo que no di». Recordó lo que oyó o leyó en el Evangelio y lo creyó. Este mismo es el consejo de Jesucristo nuestro Señor. Recordadlo y vedlo: *No atesoréis para vosotros tesoros en la tierra, donde la polilla y el orín los destruyen y en donde los ladrones abren brecha y los roban. Atesorad más bien un tesoro en el cielo, donde el ladrón no tiene acceso, ni la polilla lo consume. Pues*

tibi unde est, o diues? Quia non habes ubi ponas? Est ubi ponas. Nolo te gemere. Intende esurientem, et habes ubi ponas. Times ne perdas? Tunc magis non perdis.

Aliquid quod contigit, et suavissimum est et narrandum caritati uestrae. Quidam religiosus mediocris homo uendidit solidum propter usum domus suae. Et quia erat religiosus, tulit de capite pretii centum folles et erogauit pauperibus ut reliquum in domum suam mitteret propter usum suos. Vt probaretur, inmissus est illi fur, et perdidit totum pretium solidi. Ad hoc fecit diabolus ut paeniteret eum dedisse aliquid pauperibus, et diceret: O domine, non tibi placent nisi qui malefaciunt. Malefaciunt [775] homines et acquirunt. Ego feci bonum et totum perdidit. Sed non ille hoc dixit: quadratus enim erat: etiam uersus stetit. Cum ergo perdidisset totum solidi pretium unde centum folles dederat pauperibus, Me miserum, inquit, qui non totum dedi! Quod dedi, non perdidit, hoc perdere potui quod non dedi. Venit ei in mentem quod audiuit ex euangelio uel quod legit, et credidit. Ipsum est enim consilium domini nostri. Recolite et uidete. *Nolite uobis thesaurizare thesaurum in terra, ubi tinea et rubigo exterminant, et ubi fures effodiunt et furantur. Sed thesaurizate uobis thesaurum in caelo quo fur non accedit neque tinea*

donde se halle tu tesoro, allí estará también tu corazón. El ladrón pudo arrebatarle el dinero, pero no pudo quitarle el tesoro que tenía en el cielo.

Retened lo que tenéis, pero de forma que deis a los necesitados. Tras haber dicho nuestro Señor Jesucristo al hombre que no robó lo ajeno, sino que miraba por lo suyo con inmoderada diligencia: *Necio, esta noche se te quitará tu alma. Lo que acumulaste, ¿para quién será?*, añadió: *Tal es todo el que atesora para sí y no es rico en Dios.* ¿Quieres ser rico en Dios? Da a Dios. Da no tanto en cantidad cuanto con buena voluntad. Pues no por dar poco de lo poco que posees se considerará como poco cuanto dieres. Dios no pesa la cantidad, sino la voluntad. Recordad, hermanos, aquella viuda. Oísteis decir a Zaqueo: *Doy la mitad de mis bienes a los pobres.* Dio mucho de lo mucho que tenía y compró la posesión del reino de los cielos a gran precio, según las apariencias. Pero si se considera cuán gran cosa es, todo lo que dio es cosa vil en comparación con el reino de los cielos. Parece que dio mucho, porque era muy rico. Contemplad aquella pobre viuda, que llevaba dos ochavos. Los presentes miraban lo mucho que echaban los ricos en el gazofilacio y observaban sus grandes cantidades. Entró ella al templo y echó dos ochavos. ¿Quién se preocupó ni siquiera de echarle una mirada? Pero el Señor la miró, y de tal manera que sólo la vio a ella y la recomendó a los que no la veían, es decir, les recomendó que mirasen a la que ni siquiera veían. *Ved*, les dijo, *a esta viuda*—y entonces